关于对南阳市卧龙区应急管理局 南阳市卧龙区消防救援大队关于印发《涉企执法联合监管机制实施方案》（征求意见稿）公开征求意见的起草说明
现就关于南阳市卧龙区应急管理局 南阳市卧龙区消防救援大队关于印发《涉企执法联合监管机制实施方案》（征求意见稿）公开征求意见（以下简称《方案》）的有关情况说明如下：
一、起草目的
当前我区安全生产与消防领域涉企监管存在多头检查、重复进场、标准不一、协同不足等问题，既增加企业迎检负担，也影响监管精准性与效能。为深入贯彻习近平法治思想和国家、省、市关于优化营商环境、规范涉企行政检查、推进跨部门综合监管的部署要求，落实“综合查一次”“一业一查”与“扫码入企”“企业生产安静日”等制度，破解应急管理与消防救援监管职责交叉、信息壁垒、流程分散等痛点，区应急管理局、区消防救援大队联合建立常态化、规范化、高效化涉企执法联合监管机制，实现“进一次门、查多项事、一次整改、闭环管理”的举措，切实减轻企业负担、提升监管质效、守牢安全底线，助力卧龙区经济社会高质量发展。
二、法律依据
根据《中华人民共和国安全生产法》第六十九条、《中华人民共和国行政处罚法》（2021年修改）、《优化营商环境条例》（国务院令第722号，2020年1月实施）、《国务院办公厅关于深入推进跨部门综合监管的指导意见》（国办发〔2023〕1号）、《国务院办公厅关于严格规范涉企行政检查的意见》（国办发〔2024〕54号）、《应急管理部关于加强安全生产执法工作的意见》、《南阳市优化营商环境条例》等。按照法律法规和上级有关文件精神，现就涉企执法联合监管机制实施方案，制定本工作方案。
三、起草过程
区应急管理局联合消防救援大队组建专项起草专班，启动本方案编制工作。专班系统梳理《安全生产法》《消防法》及省市联合监管政策文件，紧扣“进一次门、查多项事”核心要求，结合辖区危化、工矿商贸企业监管实际，搭建方案整体框架，形成初稿。
随后，两部门召开多轮专题会商，聚焦组织架构、职责分工、计划衔接、现场执法、闭环整改等关键环节逐项打磨，明确年度执法计划函告、月度检查对接、专职联络员等联动机制，细化清单管理、重大隐患挂牌督办等实操条款。同时吸纳基层执法经验与企业诉求，完善柔性执法、免罚情形、案件移送等内容，强化方案的针对性与可操作性。
经反复修改完善、内部合规审核，最终形成《涉企执法联合监管机制实施方案（征求意见稿）》，方案兼具合法性、规范性与实用性，为构建协同高效的联合监管体系、减轻企业迎检负担提供坚实制度支撑。
四、主要内容
《方案》分六大部分及附件，就指导思想、基本原则、工作目标、组织架构与职责分工、实施步骤、工作要求等方面等内容作了规定：
（一）指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻习近平总书记关于安全生产和消防安全的重要论述，落实“预防为主、防消结合”工作方针，通过整合应急管理与消防救援执法资源，打破部门壁垒，构建“资源共享、信息互通、协同高效、执法为民”的联合执法格局，既强化安全监管效能，又优化法治化营商环境，切实维护企业合法权益与人民群众生命财产安全。
（二）基本原则
1.依法履职，规范有序。严格遵循《安全生产法》《消防法》等法律法规，落实行政执法“三项制度”，确保执法程序合法、裁量公正，杜绝随意检查、随意执法扰企。
2.协同高效，减负增效。整合检查事项与频次，实现“一次上门、全面体检”，避免重复执法，减轻企业迎检负担，提升执法监管整体效能。
3.问题导向，精准施策。聚焦产业园区、劳动密集型企业等重点区域，针对火灾隐患、安全生产违规等高频问题，实施分类分级精准监管。
4.执法为民，服务并重。坚持“执法+普法+指导”三位一体，推行包容审慎监管，违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果，或初次违法且危害后果轻微并及时改正，符合免予处罚条件的可以不予处罚，强化跟踪服务与技术支持。
（三）工作目标
通过建立实施消防救援系统随机抽查与安全生产监督检查计划相结合的工作机制，进一步创新工作监督监管方式，加强综合监管，规范监管和行政执法行为，营造良好的危险化学品和工矿商贸经营企业发展环境，促进全区危险化学品和工矿商贸经营企业生产经营健康发展。
（四）组织架构与职责分工
1.联合执法领导小组
成立由应急管理局、消防救援大队主要负责人任组长，两部门业务科室负责人为成员的联合执法领导小组。领导小组下设办公室（设在应急管理局法规宣传股），负责统筹协调、计划制定、任务分解、督导落实等日常工作。
2.部门职责
（1）应急管理部门：结合两部门年度工作任务，负责牵头联合执法工作，负责安全生产主体责任落实、危险化学品管理等事项检查，统筹执法信息共享与结果运用，协调跨部门案件移送。
（2）消防救援部门：依法行使消防安全综合监管职能，组织指导火灾预防、消防监督执法以及火灾事故调查处理有关工作，组织指导消防宣传教育工作。
（3）联络员制度：两部门各指定1名专职联络员，负责日常沟通协调、信息传递、检查计划对接等工作，确保联动响应及时高效。
（五）实施步骤
1.准备阶段
区应急管理局年初将政府批准的安全生产年度执法计划及时函告区消防救援大队，区消防救援大队每月底将下月的检查计划及时函告区应急管理局。由领导小组办公室牵头推进联合执法工作，明确检查对象、时间、方式与重点内容；特殊情况（如投诉举报、突发事件）需临时检查的，应及时做好沟通协调。同时确定抽查内容和事项清单，执法人员应根据检查任务要求，提前查阅被检查对象有关资料信息，并准备好本部门相关检查文书。
2.实施阶段
[bookmark: _GoBack]（1）检查准备阶段。牵头部门提前做好联合执法对接，并将检查计划告知企业，明确检查表单与流程；针对专业性强的检查事项，组织执法人员开展专题培训，确保检查精准规范。
（2）现场执法阶段。采取“查阅台账+实地核查+现场测试”相结合的方式，同步开展安全生产与消防安全检查。执法人员需亮证执法、全程记录，对发现的问题现场反馈，出具相关执法文书，明确整改要求、期限与责任。
（3）整改闭环阶段。对现场能立即整改的隐患，督促企业当场落实；对需限期整改的，实行“问题—责任—整改”三张清单管理，由对应部门跟踪督办，整改完成后联合复核验收；对重大隐患实行挂牌督办，整改期间采取临时管控措施。
（4）结果处理阶段。检查结果按“双随机、一公开”要求进行公示；涉及行政处罚的，由责任部门依法作出决定；属于其他部门管辖的，按要求实施移送；涉嫌犯罪的，依法移送司法机关。
（六）工作要求
1.提高思想认识。涉企执法监管是区人民政府完善市场监管领域治理体系、提升治理能力的重大决策部署，各部门要进一步提高思想认识，提高政治站位，加强组织领导，周密组织实施，确保工作实效。
2.强化部门协作。各部门要密切协同，细化责任分工，科学调配力量，强化工作保障。要坚持问题导向，科学统筹安排，实现“进一次门、查多项事”。
3.及时报送情况。各部门要结合工作进展情况，突出工作亮点，梳理存在问题，及时研判研究解决，不断完善工作机制。同时，要加大宣传力度，宣传法规政策，展示工作成效，创造良好氛围。